
ORDINANZA N. 177

Oggetto: ORDINANZA ARCHIVIAZIONE PROCESSO VERBALE DI 
ACCERTAMNENTO E DI CONTESTAZIONE DI VIOLAZIONI AMMINISTRATIVE (EX 
ART. 14 LEGGE N. 689/81).

IL  SINDACO

VISTO il Processo verbale di accertamento e di contestazione di violazione amministrativa (ex 
art. 14 Legge n. 689/81)  n. 000012/2022 redatto il data 08/06/2022  dalla Guardia di Finanza 
Gruppo di Aosta Nucleo Operativo Sezione Operativa 2a Squadra Volante,  nei confronti della 
Ditta  Individuale  Isnardi  Luigi  Daniele   con  sede  in  Valtournenche  –  Fraz.   Breuil-Cervinia 
esercente attività di commercio al dettaglio di carburante  per autotrazione - P.IVA 01112860075 
-per  violazione  art.  51,  c.  3,  Legge  23/07/2009,  n.  99  recante:  “Omessa  comunicazione  al 
Ministero  dello  Sviluppo  Economico  dei  prezzi  praticato  per  ogni  tipologia  di  carburante 
commercializzato”;

ACCERTATO che nel verbale di notificazione per la norma violata è stata determinata a carico 
del trasgressore la sanzione amministrativa di € 1.032,00 ai sensi dell’art. 22, c. 3, del D.Lgs. 
31/03/1998, n. 114;

RILEVATO che ai sensi dell’art. 18 della Legge n. 689/1981 è consentito alla parte trasmettere 
scritti difensivi  all’Autorità competente, Sindaco del Comune di Valtournenche, al fine di ottenere 
l’archiviazione del procedimento verbale di contestazione per l’estinzione dell’obbligazione;

ACCERTATO  che la  Ditta  Isnardi  Luigi  ha  presentato entro il  termine  previsto uno scritto 
difensivo acquisito  con nota  assunta  al  prot.  n° 9129 del   08/07/2022 per  l’annullamento del 
provvedimento;

ESAMINATA  la  memoria  difensiva con la  quale  il  Sig.  Isnardi  Luigi  Daniele  chiede 
l’annullamento del verbale di cui sopra in quanto,  nella giornata del 01/06/2022 quando i Militari 
del Reparto operante si recavano presso il distributore,  dopo aver provveduto ad aggiornare i 
prezzi esposti, al fine di assicurare la  comunicazione al Ministero dello Sviluppo Economico dei 
prezzi  praticati  per  ogni  tipologia  di  carburante commercializzato,   effettuava  7/8  tentativi  di 
autenticazione al portale dedicato senza poter assolvere all’adempimento;

PRESO ATTO di quanto dichiarato dal Sig. Isnardi Luigi Daniele;

RITENUTO:
• meritevole di accoglimento  l’opposizione prodotta dal Sig. Isnardi Luigi Daniele tenuto 

conto  della  buona  fede  dello  stesso  e  ritenendo  di  escluderne  la   responsabilità  stante 
l’impossibilità di provvedere all’adempimento richiesto;

• emettere  ordinanza  di  archiviazione   del  Processo  verbale  di  accertamnento  e  di 
contestazione di violazione amministrativa (ex art. 14 Legge n. 689/81)  n. 000012/2022 

Determina n. 177 del 28/07/2022 pag. 1/2

Copia informatica per consultazione



redatto in data 08/06/2022 nei confronti della Ditta Individuale Isnardi Luigi Daniele  con 
sede in Valtournenche – Fraz.  Breuil-Cervinia esercente attività di commercio al dettaglio di 
carburante  per autotrazione - P.IVA 01112860075 -   per violazione art.  51,  c.  3,  Legge 
23/07/2009, n. 99 recante: “Omessa comunicazione al Ministero dello Sviluppo Economico 
dei prezzi praticato per ogni tipologia di carburante commercializzato”;

RICHIAMATA la Legge 24/11/1981 n. 689;

VISTO:

• l’art. 54 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e smi;

• l’art. 27 dello Statuto Comunale;  

ORDINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far 
parte integrante e sostanziale del presente atto

l’ARCHIVIAZIONE, ai sensi dell’art. 18 legge 689/81,   degli atti a carico del signor Isnardi 
Luigi Daniele  - Ditta Individuale - con sede in Valtournenche – Fraz.  Breuil-Cervinia esercente 
attività di commercio al dettaglio di carburante  per autotrazione P.IVA 01112860075;

DISPONE di trasmettere copia del presente atto:

• alla  Guardia di Finanza Gruppo di Aosta Nucleo Operativo Sezione Operativa 2a Squadra 
Volante Via Clavalité 14 -Aosta – PEC ao1170000p@pec.gdf.it   

• alla Ditta Individuale  Isnardi Luigi Daniele Fraz.  Breuil-Cervinia Valtournenche. 

A norma dell'articolo 3 comma 4 della legge 7 agosto 1990 n.  241 si  avverte che,  avverso la  presente 
ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere: al Prefetto nel termine di 30 giorni dalla notificazione 
(D.P.R. 24 novembre 1971,  n.  1199) per incompetenza,  per eccesso di  potere o per violazioni  di  legge,  
oppure, in via alternativa, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Aosta nel termine di 60 giorni  
dalla notificazione (legge 6 dicembre 1971 n. 1034).

Valtournenche, il 28/07/2022

Sottoscritta dal Sindaco
(MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE)

con firma digitale

Determina n. 177 del 28/07/2022 pag. 2/2

Copia informatica per consultazione

mailto:ao1170000p@pec.gdf.it

